9 protectione: protetctione 15 nach quo getilgt et.

<sup>1)</sup> Vgl. Kurzeja, *Liber Ordinarius* 338 mit Anm. 1541 (Text, Literatur und geschichtliche Erläuterung).

<sup>2)</sup> Sermo XXIX; s.u. Nr. 559. Das Thema aus 1. Cor. 15,1f. in der Epistel vom 11. Sonntag nach Trinitatis (1443 IX 1).

<sup>3)</sup> Fortsetzung s.u. Nr. 560.

#### 1443 <September 2>, Trier St. Simeon.<sup>1)</sup>

Nr. 559

NvK predigt. Thema: Accepistis in quo et statis.

Druck: b XVII Sermo XXIX (mit Angabe der Hss. und älteren Drucke). Vgl. auch Treviris I (1840) 169–177 (M. Martini).

Über dem Entwurfstext die eigenhändige Notiz: 1443 in Treueri in visitacione ecclesie sancti Symeonis per dominum Iacobum archiepiscopum.

Zur aktuellen Situation, aus der die Predigt zu verstehen ist, führt NvK einleitend aus: Et quoniam hic noster pontifex, quem coram conspicitis, hanc Christi legacionem subintravit, diu cogitavit: ad hoc se a deo missum, ut querat et salvet ac quod negligencia inexcusabilis sit in eo, qui se 5 pontificali iugo subiecit. Fuit autem multis tam publicis quam privatis occupacionibus hactenus ab execuzione sancti propositi retractus. Nunc vero, cum se qualiscumque oportunitas offerat, ne sangwis subditorum de manibus suis in discretissimo dei iudicio exquiratur, ad vos, fratres, uti ad dei servos venit querere, ut salvum faciat pro necessitate commissi officii. Et quoniam pastoralis sollicitudo in visitacione consistit, visitacio vero in exhortando, 10 predicando, corrigendo et reformando, iussit sua r. p. per me id, quod exortacionis, iniciari, ut ita seriatim ad alia visitacionis membra per suam r. p. deveniatur. Ego etsi minor sim, quam ex tempore congrue exortari requirat, obedientia constrictus ad verbum ‘doctoris gencium’<sup>2)</sup> pro explecione mandati convolavi; nam ‘accepistis, in quo statis et per quod sal- 15 vemini’.

Im folgenden mahnt NvK die Zuhörer eindringlich, die der Kanonikerregel entsprechende Lebensweise zu führen.

<sup>1)</sup> Das genaue Datum nach Nr. 558. Die Datierung “8. September” bei Koch, Untersuchungen 62, richtet sich nach dem angeblichen Datum der von Eb. Jakob erlassenen Statuten für St. Simeon, das Goerz, Regesten 179, aus Wyttensbach-Müller, *Gesta Trevirorum II* 333, übernommen hat; die Visitationsurkunde datiert aber eindeutig: “18. September”.

<sup>2)</sup> 1. Tim. 2,7. Es stehe dahin, ob NvK zugleich die gerade so beginnende Bulle Eugens IV. Doctoris gentium von 1437 IX 18 in Erinnerung rufen will, mit der er das Konzil von Basel nach Ferrara verlegt hatte – also eine Aufforderung, sich von Basel abzuwenden und zu Eugen IV. zu bekennen.

#### zu 1443 September 2, Trier St. Simeon.

Nr. 560

Bericht in der Visitationsurkunde Eb. Jakobs von Trier vom 18. September 1443 über die Mitwirkung des NvK bei der Visitation.

Or. (s.o. Nr. 558): TRIER, Stadtarchiv, Urk. K 17, darin p. 3–5.

Erw.: Miller, Jakob von Sierck 216.

Intravit<sup>1)</sup> igitur in capitulum reverendissimus dominus archiepiscopus, et cum se posuisset ad sedem pro decencia archiepiscopali ornate paratam, quatuor ex consiliariis suis in iure doctis et peritis secum tantum retentis<sup>2)</sup>, ceteris omnibus tam consiliariis quam familiaribus de capitulo exclusis, decanum et capitulum ipse dominus archiepiscopus paterne alloquitur, dicens, quomodo ob dei et sanctorum patronorum